
Aktualitātes 
Sanāksme profesionālās ievirzes skolām

2022. gada 27. septembris



2

Mērķis: Noteikumi par valsts profesionālās ievirzes izglītības
standartu mākslu jomā, t.sk. iekļaujot izglītības programmu paraugus

Jaunā satura - MĀCĪBU PLĀNU - izveide

Sākotnēji 2019/2020 - KM darba grupa (9 sanāksmes) 
Reģionālās sanāksmes 2020. gadā (10  sanāksmes)

2020.-2022.gadā sanāksmes/diskusijas ar:
Profesionālās ievirzes izglītības iestāžu direktoru padomi 
Latvijas Mūzikas izglītības iestāžu asociāciju
Latvijas Mākslas skolu skolotāju asociāciju
Vizuālās un lietišķās mākslas pedagogu asociāciju

Profesionālās izglītības likuma grozījumi
Valsts profesionālās ievirzes izglītības standarta izstrāde



Profesionālās ievirzes izglītības 
programmu īstenošana

Jauno izglītības programmu īstenošana tiks uzsākta 

2023./2024. mācību gadā



Profesionālās izglītības likuma grozījumi
Valsts profesionālās ievirzes izglītības standarta izstrāde

4

Mērķis: Noteikumi par valsts profesionālās ievirzes izglītības 
standartu mākslu jomā, t.sk. iekļaujot izglītības programmu paraugus

2022.gads

Septembris

Noteikumu projekta 
saskaņošana ar 
Kultūrizglītības 

padomi un 
iesniegšana Ministru 

kabinetā

VIIS funkcionalitātes 
pilnveide 

paraugprogrammu
licencēšanas 

nodrošināšanai

Oktobris Saskaņošana ar KM 
darba grupu par 

dotācijas aprēķinu 
(MK 1035)

Novembris

Izglītības 
paraugprogrammu

licencēšana

MK 1035 iesniegšana 
Ministru kabinetāDecembris



Noteikumi par valsts profesionālās 
ievirzes izglītības standartu mākslu jomā

Noteikumos iekļauti:

- Vispārīgie jautājumi par standartu

- Profesionālās ievirzes izglītības programmu stratēģiskie mērķi un
galvenie uzdevumi

- Profesionālās ievirzes izglītības programmu obligātais saturs un
uzņemšana

- Izglītības snieguma vērtēšanas pamatprincipi un kārtība

- Profesionālās ievirzes izglītības programmu paraugi mākslu jomā



Profesionālās ievirzes izglītības programmu 
īstenošana

1 https://www.lnkc.gov.lv/lv/lnkc-izglitibas-programmu-noformesanas-kartiba 6

Izglītības programmu īstenošanas nosacījumus nosaka LNKC kārtība
profesionālās ievirzes izglītības iestāžu mākslā, mūzikā un dejā izglītības
programmu īstenošanai

Saskaņā ar Valsts standartu tiks precizēti nosacījumi:
• optimālam izglītojamo skaitam klasē
• klašu apvienošanas iespējām
• minimālam pedagogu skaitam kvalitatīvas programmas īstenošanas 

nodrošināšanai
• izglītojamo slodzei
• u.c.

https://www.lnkc.gov.lv/lv/lnkc-izglitibas-programmu-noformesanas-kartiba


Izglītības programma Vizuāli plastiskā māksla

Mērķi:

• Attīstīt interesi par 
mākslas jomu un 
profesijām 

• Attīstīt prasmes mākslā un 
dizainā

• Gatavoties nākamajai 
izglītības pakāpei

Vizuāli plastiskā māksla III
5 gadi, 2090 h

+ Intensīva virzīšanās uz nākamo 
izglītības pakāpi 

Vizuāli plastiskā māksla I
7 gadi, 1600 h

+ Pieejamība

Vizuāli plastiskā māksla II
7 gadi, 2090 h

+ Daudzveidība



Vizuāli plastiskā māksla I 
7 gadi, 1600 h
Jaunais mācību plānā

Palielinās kopējais stundu skaits no 1460 h uz 1600 h

Palielinās stundu skaits mācību priekšmetos 

Zīmēšana  

Gleznošana

Darbs materiālā

Saglabājas stundu skaits mācību priekšmetos 

Veidošana

Kompozīcija

Plenērs

280 <  310

280 < 350

140 < 210

140 /  135

210 / 205

60 = 60



Vizuāli plastiskā māksla I 
7 gadi, 1600 h
Jaunais mācību plānā

• Programmas īstenošanā iesaistīti vismaz 2 pedagogi

• Audzēkņu skaits:

1.-3.klasē optimālais grupas piepildījums  10 -12 audzēkņi;

4.-7. klasē optimālais grupas piepildījums 8 - 12 audzēkņi

• Grupu apvienošana pieļaujama

• Visas nedēļā plānotās stundas nav pieļaujams apvienot vienā dienā

Nosacījumi



Vizuāli plastiskā māksla II
7 gadi, 2090 stundas 
Jaunais mācību plānā

Mācību saturs sasaistīts ar vidusskolu uzņemšanas prasībām

Palielinās stundu skaits mācību priekšmetos 

Zīmēšana  

Gleznošana

Darbs materiālā

Veidošana

Saglabājas stundu skaits mācību priekšmetos 

Mākslas pamati

Kompozīcija

Prakse

280 <  345

280 < 380

140 < 210

140 < 205

140 /  135

210 / 205

60 = 60



Vizuāli plastiskā māksla II
7 gadi, 2090 stundas 
Jaunais mācību plānā

• Samazinās izvēles mācību priekšmeti, jo iekļauti jauni mācību 
priekšmeti 

Mediju pamati

Dizaina pamati

• Definēts izpildes stundu skaits un izpildes varianti mācību priekšmetā 

Noslēguma darbs 

• Mācību priekšmeta Kompozīcija un Dizaina pamati saturu pielāgo 
iespējām apgūt saturiskā sasaistē ar citiem mācību priekšmetiem -
veidojot pāru stundas



Vizuāli plastiskā māksla II
7 gadi, 2090 stundas 
Jaunais mācību plānā

• Programmas īstenošanā iesaistīti vismaz 3 pedagogi

• Grupas netiek apvienotas (izņēmums – Izvēles mācību priekšmeti)

• Optimālais grupas piepildījums:

1.-3.klasē 12 audzēkņi;

4.-7. klasē 8 - 12 audzēkņi

• Mācību priekšmetā Mediju pamati, Izvēles priekšmets (skola precizē, 
piemēram, Keramika, Tekstils, Kokapstrāde u.c.), kur tiek apgūtas 
materiālu apstrādes tehnoloģijas darbnīcās, grupas piepildījums 6 - 8 
audzēkņi

• Grupas piepildījums mācību priekšmetā Noslēguma darbs 5 - 6 
audzēkņi

Nosacījumi



Vizuāli plastiskā māksla III
5 gadi, 2090 stundas 
Jaunais mācību plānā

• Grupas netiek apvienotas

• Optimālais grupas piepildījums 10 - 12 audzēkņi 

• Mācību priekšmetā Mediju pamati grupas piepildījums 5 - 8 audzēkņi 

• Mācību priekšmetā Noslēguma darbs grupas piepildījums 5 - 6 

audzēkņi

Nosacījumi



Mazā skola 

Īsteno Vizuāli plastiskā māksla I programmu

• Līdz 80  audzēkņiem

• 2 - 6 skolotāji

• Katrai klasei/ grupai vismaz 2 skolotāji 
(vecākajās klasēs)

• Ir apvienotās klases

• Mācību darbs notiek 2- 3 reizes  nedēļā

• Iespēja - pilnveidojot materiāli tehnoloģisko 
bāzi un, augot audzēkņu skaitam, pāriet uz 
programmu Vizuāli plastiskā māksla II

Skola M



Lielā skola 

Īsteno Vizuāli plastiskā māksla II programmu 

• 80 - 350+ audzēkņi

• Pilsētas/ mazpilsētas skola, ērta satiksme

• Mācību darbs notiek 2-4 reizes  nedēļā

• Ir resursi tehnoloģiju apguvei

• Skola piedāvā dažādus izvēles priekšmetus 

darbam ar dažādiem materiāliem

• Katru gadu daļa no audzēkņiem turpina mācības 

mākslas vidusskolās

Skola L



Lielā skola ar mācību punktiem 

Īsteno VPM I + VPM II programmu 

• Ir metodiskais atbalsts starp izglītības iestādi 
un mācību punktiem

• Talantīgajiem audzēkņiem ir iespēja pēc 
3.klases pāriet no VPM I uz VPM II 
programmu pilsētas/ reģiona centrā

Skola L+M



Jaunais izglītības saturs
Profesionālās ievirzes izglītība
Māksla

17

LNKC tīmekļvientē pieejami mācību priekšmetu JAUNIZVEIDOTO vadlīniju 
projekti:

Darbs materiālā

Dizaina pamati

Mediju pamati

Kompozīcija

Mākslas pamati

Saite: https://www.lnkc.gov.lv/lv/makslas-macibu-prieksmetu-programmas-un-vadlinijas

https://www.lnkc.gov.lv/lv/makslas-macibu-prieksmetu-programmas-un-vadlinijas


Jaunais izglītības saturs
Profesionālās ievirzes izglītība
Māksla

18

Tiek uzsākts darbs pie vadlīnijām :

Zīmēšana

Gleznošana

Veidošana



AKTUALITĀTES
Māksla un dizains

Konkursa tēma: APĢĒRBS = VĒSTĪJUMS

I kārta skolā; II kārta attālināti, izvērtējot iesūtītos darbus

Seminārs pedagogiem, konkursa darbu izstāde, modes skate: 

PIKC „Liepājas Mūzikas, Dizaina un mākslas vidusskola”, 

2023.gada 9., 10. martā

https://www.lnkc.gov.lv/lv/valsts-konkursi-makslas-joma

19

P
ro

fe
si

o
n

āl
ā 

ie
v

ir
ze

VALSTS KONKURSI

https://www.lnkc.gov.lv/lv/valsts-konkursi-makslas-joma


Konkursa tēma

APĢĒRBS IR VĒSTĪJUMS

Konkursa mērķis ir mācību rezultātu izvērtēšana un kultūrizglītības 

attīstības sekmēšana, veicinot starpdisciplināru tēmu apguvi radošā 

mācību procesā. 

Konkursa uzdevumi:

dot iespēju audzēkņiem iepazīt apģērbu dizainera darbu, iepazīties
ar mākslas un dizaina piemēriem, modes dizaineriem, aktualitātēm
modes industrijā;

izveidot apģērbu kolekciju, paužot konkrētu vēstījumu;

pilnveidot audzēkņu pieredzi prezentēt radošā darba ideju.



21

Kolekcijas bāze: T krekls

(viens vai vairāki, jauns

vai valkāts, ar “stāstu”,

vecmodīgs, ar traipiem,

pārstrādei nolemts u.c.).

Konkursa uzdevums:

izveidot apģērbu kolekciju, 

paužot konkrētu vēstījumu 



Konkurss notiek divās kārtās 

Konkursa I kārta līdz 2023. gada 24. janvārim

Konkursa II kārta attālināti, konkursa žūrijai izvērtējot 

elektroniski iesniegtos darbus

konkursa darbu izstāde, modes skate: PIKC „Liepājas 

Mūzikas, Dizaina un mākslas vidusskola”, 

2023.gada 9., 10. marts

I KĀRTA II KĀRTA



Konkursa dalībnieki ir profesionālās ievirzes izglītības 

programmas VIZUĀLI PLASTISKĀ MĀKSLA 

2.-7. klases audzēkņi:

I grupa: dalībnieks vecumā no 7 līdz 12 gadiem;

II grupa: dalībnieks vecumā no 13 līdz 16 gadiem;

III grupa: dalībnieku grupa no 7 līdz 12 gadiem;

IV grupa: dalībnieku grupa no 13 līdz 16 gadiem



VizītkartePLANŠETE    vai   VIDEO

KONKURSA DARBS/ PROJEKTS =  

APĢĒRBU KOLEKCIJA + KOLEKCIJAS PREZENTĀCIJA +   VIZĪTKARTE

/



kolekcija no gataviem
T krekliem

apģērbu kolekcija

pārveidojot vai papildinot T 
kreklus (ar apdruku, 
rokdarbiem, aksesuāriem) 
vai mainot valkāšanas veidu 

+

vēstījums

kā izejmateriālu izmanto vienu 
vai vairākus T kreklus 
– var dalīt un kombinēt 
vairākus T kreklus 
neierobežotā daudzumā un 
veidos

+

vēstījums

APĢĒRBU KOLEKCIJA = 3 tērpi

tehniku izmantojums – neierobežots 



PLANŠETE VIDEO

tehnika: modes ilustrācija, 
kolāža, datorgrafikas darbs 
(pēc izvēles)

formāts: A2

Uz planšetes: kolekcijas
nosaukums, vēstījums, 
kolekcijas, informācija par 
kolekcijas demonstrēšanu –
aksesuāri, mūzika, vide u.c., 
autora/u vārdi (vārds, 
uzvārds), skola

garums: līdz 2 minūtēm;

formāts: MP4;

Video sižetā:
autors/ i atspoguļo  kolekciju (to 
var demonstrēt pats autors/i vai 
kāds cits), komentē kolekcijas 
ideju, izstrādes procesu un 
rezultātu, kā arī citu informāciju 
(pēc izvēles);



autora/u vārds uzvārds, skola

apģērbu kolekcijas nosaukums

viens attēls (fotogrāfija vai

zīmējums, kas raksturo apģērbu

kolekciju)

idejas pamatojums

(3-5 teikumi)

VIZĪTKARTE



Vērtēšana

• tērpu kolekcijas konceptuālā un mākslinieciskā iecere, izpildījums

materiālā;

• radošā darba ieceres un gala rezultāta atspoguļojums vizītkartē,

planšetē vai filmā

Pilnveidojams Gandrīz labi Labi Izcili



Kritērijs

Tērpu 

kolekcijas 

konceptuālā un 

mākslinieciskā 

iecere, 

izpildījums 

materiālā

Pilnveidojams Gandrīz labi Labi Izcili

Apģērbu kolekcijas 

vēstījums vēl nav 

noformulēts.

Aprakstīts 

apģērbu 

kolekcijas 

vēstījums.

Izvirzīts apģērbu 

kolekcijas 

vēstījums, 

pamatojot izvēli.

Izvirzīts apģērbu 

kolekcijas vēstījums, 

izvērsti pamatojot 

izvēli.

Kolekcijas 

mākslinieciskais/ 

dizaina risinājums 

vēl līdz galam nav 

izstrādāts.   

Daļēji izstrādāts 

mākslinieciskais/ 

dizaina 

risinājums 

atbilstoši idejai 

un stilistikai.  

Apģērbu 

kolekcijas idejai 

un stilistikai 

atbilstošs 

mākslinieciskais/ 

dizaina 

risinājums.

Apģērbu kolekcijas 

idejai un stilistikai 

atbilstošs un 

izteiksmīgs 

mākslinieciskais/ 

dizaina risinājums.  

Darba tehniskā 

kvalitāte būtiski 

jāpilnveido.

Darba tehniskā 

kvalitāte 

jāpilnveido.

Laba darba 

tehniskā 

kvalitāte.

Izcila darba tehniskā 

kvalitāte.



Pedagogs izstrādā konkursa uzdevuma tematisko ievirzi, lokālo vai

vietas kontekstu un citus nosacījumus atbilstoši konkrētajam

audzēkņu vecumposmam, apgūstamajiem mācību priekšmetam un

konkursa nosacījumiem.

Atslēgas vārdi: mode, modes dizainers, apģērbu kolekcija, tēls, vēstījums, 

ilgtspēja, modes skate, aksesuāri.



Konkursa uzdevuma 
veikšanas soļi

1. Pētīt T kreklu savā un draugu garderobē

2. Pētīt T krekla lietotāju (mērķauditoriju)

3. Pētīt T krekla vēsturi un piemērus modes industrijā

4. Iepazīties ar terminu “ilgtspēja”

5. Iepazīties ar spilgtiem mākslas un dizaina piemēriem, kas izteiksmīgi

pauž vēstījumu

6. Formulēt topošās apģērbu kolekcijas vēstījumu “ko es vēlos vēstīt citiem”

7. Izvēlēties veidu kolekcijas izveidei

8. Strādāt pie kolekcijas izveides. Dokumentēt procesu

9. Izvēlēties vienu no veidiem kolekcijas atspoguļošanai – planšete vai video



Konkurss «MANTOJUMS»

Uzdevums – konkursa dalībniekiem apgūt kādu līdz šim neapgūtu 
prasmi vai tehniku, kas nepieciešama, izgatavojot  amatniecības 
darinājumu, tautas lietišķās mākslas priekšmetu

Norise: līdz 2023.gada martam

32

Profesionālā ievirze Profesionālā vidējā izglītība

CITI KONKURSI 
UN PASĀKUMI



Laiks Kursa nosaukums Lektors

29. septembris Māksla un vēstījums Maija Rudovska

30. septembris Māksla un vēstījums Maija Rudovska

3. oktobris Modes dizains- vērtības, 
principi, ilgtspēja

Indra Komarova

4. oktobris Modes dizains- vērtības, 
principi, ilgtspēja

Indra Komarova

ATBALSTA SEMINĀRI



Digitālie mācību līdzekļi
Māksla un dizains

LNKC MĀJAS LAPĀ

MĀKSLAS VALODAS PAMATI. LAIKMETĪGĀ MĀKSLA
https://metodiskiemateriali.lnkc.gov.lv/macibu-materiali/458-makslas-valodas-pamati-laikmetiga-maksla/

RIBOCA LAB metodiskais materiāls laikmetīgās mākslas iepazīšanai
https://www.lnkc.gov.lv/lv/laikmetigas-makslas-macibu-komplekts

CITI MATERIĀLI

Dekoratīvās mākslas un dizaina muzeja audio ceļvedis KLASISKĀS VĒRTĪBAS 
https://www.lnmm.lv/dekorativas-makslas-un-dizaina-muzejs/jaunumi/dekorativas-makslas-un-dizaina-muzejs-piedava-
audio-celvedis-klasiskajas-vertibas-vieglaja-valoda-69

Digitāls mācību un metodiskais līdzeklis mākslā sākumskolas skolēniem 
MĀCIES KOPĀ AR MAZO MULU
https://mula.lv/

34

2022

https://metodiskiemateriali.lnkc.gov.lv/macibu-materiali/458-makslas-valodas-pamati-laikmetiga-maksla/
https://www.lnkc.gov.lv/lv/laikmetigas-makslas-macibu-komplekts
https://www.lnmm.lv/dekorativas-makslas-un-dizaina-muzejs/jaunumi/dekorativas-makslas-un-dizaina-muzejs-piedava-audio-celvedis-klasiskajas-vertibas-vieglaja-valoda-69
https://mula.lv/


Digitālie mācību līdzekļi
Māksla un dizains

SAGATAVOŠANĀ

Mācību materiāls par 2021./ 22. mācību gada 

Valsts konkursa tēmu 

Kas ir mākslas izstāde? 

Profesija - Mākslas izstādes kurators

Izcili mācību uzdevumi un skolēnu projekti 12

35



Latvijas Nacionālais kultūras 

centrs

Kultūrizglītības nodaļa

Pils laukums 4, Rīga, LV-1050

Tīmekļvietne: www.lnkc.gov.lv

E-pasti: kulturizglitiba@lnkc.gov.lv

Tālr. 67228985

http://www.lnkc.gov.lv/
mailto:kulturizglitiba@lnkc.gov.lv

